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Høring av rammeverk for Riksantikvarens håndverksstrategi  
 

Bygghåndverk Norge (BHN) er en frittstående paraplyorganisasjon for ulike landsforbund 

innen bygghåndverk. Bygghåndverk Norge ble etablert i 2022 av bransjeforbundene 

Malermestrenes Landsforbund og Byggmesterforbundet som begge tidligere var tilsluttet 

NHO.  Sentrale arbeidsområder er bygghåndverksbedriftenes rammevilkår tilknyttet 

arbeidslivs- og utdanningspolitikk, byggereglene, offentlige anskaffelsesregler, 

seriøsitetsutfordringer og generell næringspolitikk for SMB-bedrifter. 

 

I denne høringen samarbeider vi også med Norske Murmestres Landsforening – NML og 
Norsk Murforum. Videre har NML også drøftet saken og tatt med innspill fra 
bygningsvernsenteret Murbyen Oslo. 
 

Nedenfor følger vår felles tilbakemelding. Gjennom arbeidet har vi kommet til at de fleste 

spørsmål som reises i høringen er problemstillinger som er felles for fagene.  

 

Som det fremkommer nedenfor er det fra vår side et ønske om at våre organisasjoner blir 

mer sentrale i arbeidet med rekruttering, opplæring og kompetanseutvikling.  

  

Hvordan sikre nødvendig håndverkerkompetanse og -kapasitet i hele 
landet? 
 

• Hva skal til for å rekruttere flere til håndverksfagene og beholde håndverkere i 

yrket? 

Fundamentet for å rekruttere bedrifter og håndverkere til å arbeide med fredete og 

verneverdige bygninger, anlegg og fartøy er robuste håndverksbedrifter med 

håndverksmestre, ansatte fagarbeidere og lærlinger. Derfor er arbeidet som drives av 

håndverksbransjenes organisasjoner for å styrke håndverksbedriftene generelt, helt 

avgjørende også i denne sammenheng. Grunnleggende er det avgjørende at markedet for 

arbeide på fredete og verneverdige tiltak har et tilstrekkelig og stabilt volum, basert på 

forutsigbarhet, kvalifikasjoner, seriøsitet og sunne konkurransevilkår.  
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For håndverksbedriftene vil alltid rekruttering av nye generasjoner håndverkere stå 
sentralt. Det gjøres en betydelig innsats i de ulike bransjeorganisasjoner, både sentralt og 
lokalt. Videre er opplæringskontorene rundt om i landet avgjørende i 
rekrutteringsarbeidet. 
 
Vi mener det er spesielt viktig å vise frem unge rollemodeller, som kan bidra til økt 
rekruttering blant unge. Bedre informasjon om håndverksfagene og karrieremulighetene 
de gir, både på ungdomsskoler og videregående skoler. Rådgivere og karriereveiledere 
kan spille en viktig rolle i å informere elever om håndverksfagene som et attraktivt 
yrkesvalg, men inntrykket er at mange av disse har manglende kunnskap om 
håndverksbransjene. 
 
Videre er det gode eksempler på kreative og utradisjonelle tiltak for å vekke interessen 
hos nye generasjoner. F.eks. har murbransjen over noe tid vært aktive lokalt ved at 
representanter fra laug og lokale bedrifter besøker skoler og andre arenaer. Spesielt der 
hvor bransjen i form av workshop har stilt med seniorer ("Oldtimer 's") som demonstrerer 
faget, har dette skapt stor interesse hos ungdommen.  
 
Byggenæringen er fortsatt mannsdominert, og det er et stort behov for å rekruttere og 
beholde flere kvinner i næringen. Dette kan gjøres gjennom å bekjempe myter og fremme 
mangfold i bransjen. De siste årene har det kommet initiativ til flere formelle og uformelle 
kvinnenettverk, som det er viktig å støtte. 
 
Alle bransjer understreker at forutsetningen for å rekruttere og beholde ungdommen må 
basere på forutsigbare rammebetingelser for gode opplæringsbedrifter og trygge 
arbeidsplasser. Den unge håndverker må bli verdsatt i form av givende oppgaver og god 
lønn.  
 

Særlig tilknyttet arbeide med håndverkstjenester på fredete og verneverdige objekter 
anbefales etablering av mentorordninger der erfarne håndverkere kan veilede og 
motivere yngre generasjoner. Dette vil hjelpe rekrutteringen og bidra til å beholde 
fagpersoner i yrket, og øke tilfanget av fagarbeidere med tilleggskompetanse innenfor 
dette område.  
 
Når vi i anledning av denne høringen har drøftet rekruttering er vårt inntrykk at 
rekruttering inn mot de aktuelle arbeidsområdene tilknyttet fredete og verneverdige 
objekter, virker å være fragmentert. Som håndverksorganisasjoner ønsker vi å bidra mer i 
arbeidet med rekruttering, opplæring og kompetanseutvikling.  
 
 

• Det finnes flere utdannings- og opplæringstilbud – både uformelle kurs og 

opplæringstiltak og utdanningstilbud på videregående, fagskole og universitets- og 

høgskolenivå. Hvilken type kompetansetiltak har ønsket effekt på kort og lang sikt? 
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Innledningsvis vil vi bemerke at spørsmålet om kompetansebehov i denne delen av 

markedet oppleves som uklart. Dette fordi det i mange prosjekter kan være gråsoner 

mellom aktørene (bestiller/rådgivere/konsulenter/utførende). I vårt svar nedenfor har vi 

lagt til grunn hovedspørsmålet i høringen; «hvordan sikre nødvendig 

håndverkerkompetanse og -kapasitet i hele landet».  Overordnet definerer vi 

håndverkerkompetansen til å kunne forstå oppgaven og utføre denne. 

 

Bransjene legger til grunn at den gjeldende svenneutdanningen også omfatter 

kvalifikasjoner som kommer til anvendelse innenfor det man regner som 

tradisjonshåndverk. Den spesialisering som det er behov for må komme etter fullført 

svenneutdanning, ikke gå på bekostning av gjeldende fagutdanning.   

 

Et kortsiktig tiltak er å inkludere de håndverksbedrifter som alt har kompetanse på de 
arbeidsteknikker som etterspørres. I bransjene mur-, mal- og tømrer er flere bedrifter 
med erfaring og kompetanse innenfor dette segmentet.  
 
Håndverksorganisasjonene organiserer kurs i et betydelig omfang og flere av disse har 
berøringspunkter som er aktuelle i denne sammenhengen. Organisasjonene ønsker et 
nærmere samarbeide med aktører innenfor bygningsvernet om kurs hvor man tilføres 
kunnskap om verneverdige bygg. Det er behov for korte kurs, seminarer. Opplæring på 
arbeidsplassen kan være nyttige for å tilegne seg spesifikke ferdigheter eller oppdatere 
kunnskapen innenfor bestemte områder. Dette kan ha en umiddelbar effekt, da 
deltakerne får tilgang til relevant informasjon og kan bruke det umiddelbart i sitt arbeid.  
 
Utover ovenstående kan vi nevne følgende:  
 
o Håndverksbransjene ser behovet for økt satsning på utdanning innenfor dette område 

tilknyttet fagskole, høgskole og universitet. Dette bl.a. for å styrke kompetansen hos 

bestillere, rådgivere og konsulenter som ansvarlig for å utvikle arbeids- og 

konkurransegrunnlaget for utførelensen av håndverktjenestene. , 

o Fagskoleutdanninger er yrkesrettede utdanninger som gir spesialisert kompetanse og 

ferdigheter innenfor spesifikke bransjer. Fordelen med fagskoleutdanning er at den 

fokuserer på praktisk anvendelse og forbereder studentene på konkrete 

arbeidsoppgaver.  

o En bachelorgrad eller høyere grad fra universitet eller høgskole gir generell 

kompetanse, teoretisk kunnskap og analytiske ferdigheter. Dette kan åpne opp for 

ledelsesposisjoner, mer komplekse oppgaver eller muligheten til å bli mer involvert i 

forskning og utvikling.  
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• Hvordan utvikle og videreutvikle relevante utdannings- og opplæringstilbud innen 

håndverksfagene? 

Det er viktig å ha tett dialog og samarbeid for å identifisere behovene. Dette kan også 
gjøres i sterkere grad gjennom bransjeorganisasjoner og lignende fora. Bransjen kan gi 
innspill på hvilke ferdigheter og kompetanse som er viktige å utvikle og oppdatere. 
 

Økonomi er av avgjørende betydning. Det anbefales etablering av fond og søkbare 

støtteordninger hvor bransjeforeninger, utdanningsinstitusjoner, bedrifter og utførende 

håndverkere får anledning til å søke om økonomisk støtte for kompetansehevende tiltak. 

 

Selv om mye av utdanningen innenfor bygningsvernet er rettet mot den praktiske 
håndverksutførelse er det også betydelige elementer av teori. Digitalt 
undervisningsmateriell og fjernundervisning vil redusere kostnader og øke 
tilgjengeligheten. Det vil også gi bedre utnyttelse av begrensede instruktørressurser.  
 

I opplisting av videre formell utdanning over svennenivå etterlyser vi mesterutdanningen. 

Mesterkvalifikasjonen er en formell, høyere yrkesfaglig lederkvalifikasjon for håndverkere 

som ønsker å videreutvikle seg i eget fag. Kvalifikasjonen består av tre komponenter: Fag- 

eller svennebrev i et mesterfag, minimum to års relevant og allsidig praksis i faget og 

mesterutdanning eller tilsvarende utdanning. Mesterutdanningen består av tre 

fagområder: Bedriftsledelse, faglig ledelse og faglig fordypning. For flere av byggfagene vil 

vi anbefale at det legges inn undervisning som er rettet mot bygningsvernet og 

forståelsen av verneverdige bygg i læreplanene for faglig fordypning. 

 

Fagene er forskjellig, men det er også mange fellesnevnere og ofte vil det være nyttig 

med økt samarbeid på tvers av de ulike håndverksfagene. Det er en tendens til å se hvert 

fag isolert, mens de på byggeplassene er tett sammenvevd. Et eksempel på dette er 

bygningsfysikk hvor kompetansebehovet er stort tilknyttet arbeider på tak-, inn-

/yttervegger. Byggmesterforbundet har kurstilbud som særlig omhandler dette feltet 

tilknyttet arbeider på eksisterende bygg. Murbransjen setter nå i gang arbeidet med nye 

læremidler. I tillegg ønsker de støtte til å fornye boka Fasaderehabilitering fra 2009. Med 

de nye læremidlene vil man få inn målrettet undervisning  om eldre arbeidsteknikker.. 

Fagskolene kan tilby en grundigere utdanning av hvordan drive selve prosjektene. 

Parallelt vil Norsk Murforum og Norske Murmestres landsforening i samarbeide med 

Murbyen Oslo samarbeidspartner tilby kurs.  

 

• Spesialistkunnskap og -kompetanse i tradisjonelt håndverk er krevende å 

opparbeide, da det i de fleste sammenhenger krever lang læretid. 

Spesialistkompetansen er også sårbar, da det er få utøvere i landet som har denne 

kompetansen. Hvordan kan denne typen kunnskap best læres og læres bort? 
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Kompetansen som etterspørres må i stor grad læres gjennom arbeidsfellesskap. Læring av 
håndverk er en- til- en læring. Den som vil lære seg det, må ha tilgang til jevnlig oppdrag 
og et stabilt arbeidsmiljø. Slike miljøer finnes i bedrifter med en stabil stab, faste ansatte 
og lærlinger. Ved innkjøp av tradisjonelt håndverk må slike forhold vektlegges.  
 
Teoridelen av tradisjonshåndverket kan selvsagt videreføres gjennom undervisning, bøker 
og film, men praksisen må læres ved å utøve/gjøre i praksis gjentatte ganger. Selv om 
hovedregelen er praksis, finnes det unntak. Malermestrenes Landsforbund har hatt stor 
suksess med å lage filmer av ulike malingsteknikker, som elevene kan se på igjen og igjen, 
når det passer dem. Men de understreker at spesialistkunnskap krever fysiske kurs der 
man får lære, prøve og utføre selv. I tillegg vil slik kunnskap kreve mye praktisk trening for 
å bedre ferdighetene sine.   
 

• Håndverkerkapasiteten og -kompetansen varierer i ulike deler av landet. Er det 

nødvendig å differensiere kompetansetiltak for å bøte på dette? 

Det er nødvendig å differensiere kompetansetiltak for å bøte på den varierende 
håndverkerkapasiteten og -kompetansen i ulike deler av landet.   Bygningsmassen i by og 
land stiller også ulike krav til kompetanse og lokalkunnskap er derfor også avgjørende 
med kunnskap om de lokale forhold både blant håndverkere og rådgivere.  
 
Utover dette er det også slik at håndverksbedrifter som arbeider med bygningsvern må 
være mer villig til å reise over lengre avstander for å levere sine tjenester, enn 
håndverkere generelt.  
 

• Er det behov for et økt nordisk og internasjonalt samarbeid for å verne og 

videreføre håndverkstradisjoner? 

Ja, det er behov for et økt samarbeid over landegrensene for å verne og videreføre 
håndverkstradisjoner. Vi har det inntrykk at andre nordiske og europeiske land har mer 
kunnskap enn vi har i Norge, innen mange viktige fagfelt innen bygningsvern. 
Håndverkstradisjoner representerer kulturarv og unike ferdigheter som er truet av 
urbanisering, globalisering og masseproduksjon. Ved å samarbeide kan land og kulturer 
utveksle kunnskap og erfaringer, samt styrke bevaringen og revitaliseringen av 
håndverkstradisjoner. For å styrke norske håndverkere anbefales det at det etableres 
ordninger med reisestipend.  
 
Kunnskap utenfra er verdifullt, men også den må avstemmes med behovet for 
lokalkunnskap, værforhold, metoder og valg av materialer her hjemme.   
 
 

• Kan virkemidlene i ulike sektorer samordnes for å bidra til relevant 

kompetanseutvikling og økt håndverkskapasitet? 
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Mellom forskjellige håndverksfag er tverrfaglighet viktig. F.eks. har mur- og malerfaget 
områder som overlapper hverandre og må kjenne godt til hverandre for et godt resultat. 
Blikkenslagerfaget har også behov for denne tverrfagligheten og tømrerfaget har felles 
interesser sammen med de øvrige fagene, og da særlig tilknyttet det som påvirker 
bygningsfysikken. 
 

 

Hvordan bidra til forutsigbarhet for håndverksbedriftene? 
 
• Hvordan kan kulturmiljøforvaltningens virkemidler og arbeidsmetoder tilpasses så 

de skaper forutsigbarhet for håndverkerne? 

Forutsigbarheten ligger i kontinuitet i oppdrag og det er derfor avgjørende at markedet 

for arbeide på fredete og verneverdige tiltak har et tilstrekkelig og stabilt volum. Videre 

må det være basert på krav til kvalifikasjoner, seriøsitet og sunne konkurransevilkår. Vi 

sitter med et inntrykk at det oppdrags-, kontrakts- og gjennomføringsregime som 

generelt er i denne sektoren virker noe umodent. Dette er negativt i forhold til 

bedriftenes interesser for å satse i denne delen av markedet.  

For å sikre forutsigbarheten i dette markedet er det ønskelig med en klargjøring av roller, 

bedre konkurransegrunnlag og en gjennomgang av kontraktsregime. I den sammenheng 

kan det være aktuelt å vurdere behovet for standardkontrakter og eventuelle andre tiltak. 

Organisasjonene som avgir denne høringsuttalelsen er løpende involvert i 

standardiseringsarbeidet i regi av Standard Norge, og kan bidra i denne sammenheng.  

 

 

• Hvordan stimulere håndverkere, bedrifter og bransjer til å satse på markedstilpasset 

kompetanseheving og spesialisering på tradisjonshåndverk og istandsetting etter 

antikvariske retningslinjer? 

Håndverksbedrifter innen byggeindustrien skiller i utgangspunktet ikke mellom håndverk 

og tradisjonshåndverk. Det er først når man har arbeidet mye med eldre teknikker og 

ønsker det som et satsingsområde, at man skiller disse begrepene. Her er det muligens 

forskjellige oppfatninger i de ulike bransjene. For å eksemplifisere dette viser vi til 

murfaget. Det har en rekke grunnprinsipper hvor dagens teknikker for teglmuring og 

oppbygning av puss, er lik som eldre tider. Materialvalg og bygningsfysikken er 

annerledes i eldre bygg, men prinsippene er der når det gjelder murerfaget. Veien til 

kompetanseheving og spesialisering vil være ganske kort dersom det blir bærekraftig å 

satse på det antikvariske. 

 

I tillegg til forutsigbarhet i markedet omtalt ovenfor vil vi anbefale:  
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o At det finnes tilgjengelige og kvalitetsrike opplæringsprogrammer som spesialiserer 

seg på tradisjonelt håndverk og istandsetting etter antikvariske retningslinjer. Disse 

programmene kan gi håndverkere den nødvendige kunnskapen og ferdighetene som 

kreves for å jobbe med antikvariske bygninger og materialer. 

 
o Etablering av økonomiske insentiver for håndverkere og bedrifter som investerer i 

kompetanseheving og spesialisering på tradisjonelt håndverk. Dette kan omfatte 

tilskudd, eller subsidier for opplæring, sertifiseringer eller deltakelse på relevante kurs 

og workshops. 

 
o Øke bevissthet rundt verdien av tradisjonelt håndverk og istandsetting etter 

antikvariske retningslinjer. Dette kan bidra til å skape etterspørsel etter slike tjenester 

og oppmuntre bedrifter og håndverkere til å spesialisere seg på dette området. 

 
o Stimulere til samarbeid mellom håndverkere, bedrifter og bransjeorganisasjoner med 

medlemmer som arbeider  med tradisjonelt håndverk og istandsetting etter 

antikvariske retningslinjer. Dette kan inkludere å etablere nettverk og 

samarbeidsplattformer der kunnskap og erfaringer kan deles og samarbeidsprosjekter 

kan utvikles. 

 

• Hvordan sikre at riktig kompetanse blir benyttet? Er det behov for sterkere eller 

annen bruk av kompetansekrav og sertifiseringer enn i dag? 

For å sikre at riktig kompetanse blir benyttet, er det viktig å verifisere kompetansekrav til 

håndverkertjenester på prosjektnivå. Dette ved å synligjøre hvilken kompetanse og 

hvilket nivå man ønsker i de forskjellige prosjektene. Det må også stilles kompetansekrav i 

alle ledd, herunder bestiller-,  prosjektering- og rådgiverkompetanse. 

 

 

• Kan det gjøres tiltak for å bidra til at flere bedrifter kvalifiserer seg/vurderes som 

aktuelle i konkurranser? Kan offentlig sektor gjennom anbudsprosesser, 

rammeavtaler, lærlingklausuler og store byggeprosjekt stimulere til bruk av 

kvalifiserte håndverkere og -lærlinger? 

Forutsigbarhet til oppdrag for å legge arbeid i å kvalifisere seg, oppfylle 

prekvalifiseringskrav i anbudsprosesser og rammeavtaler er en grunnleggende avgjørende 

stimulans. Samtidig er det bl.a. i regelverket for offentlige anskaffelser svakheter ved 

mangelfulle krav til kvalifikasjoner for utførelse av håndverksarbeider. For arbeider på 
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fredete og verneverdige bygninger er det avgjørende at dette fremheves og innarbeides i 

anskaffelsesreglene, tas inn i standardkontrakter etc. Det må stilles krav om stabilitet i 

håndverksbedriften. Faste ansatte med lærlinger er et tydelig tegn på det. Det tar tid å bli 

en god håndverker og man er avhengig av stabile bedrifter for et godt læremiljø.  

 

• Hvordan kan eiere enklere vite hvor de finner rett håndverker? Og hvordan kan 

håndverkeren få vite om de aktuelle oppdragene? 

I dag er det tilfeldig hvordan oppdragene gjøres kjent for markedet, og ofte oppfattes det 

«at man må kjenne noen» for å komme i posisjon. Vi vil anbefale at man for alle oppdrag 

av denne type benytter den plattformen som brukes av offentlig sektor. Men det krever 

en bedre koding av oppdragene på Doffin slik at de er enkelt å søke på. Når bedriftenes så 

legger inn sin profil vil de da motta melding om prosjekter som legges ut for konkurranse. 

Bransjeorganisasjonene kan bidra med å markedsføre Doffin som en kanal, også for 

denne type oppdrag. 

 

 

• Hvordan sikre at utøverne av verneverdige tradisjonshåndverks benyttes i relevante 

istandsettingsprosjekter? Hvordan sikre bærekraftig kapasitet i verneverdige 

tradisjonshåndverksfag der markedet ikke er stort nok til å sikre en stabil 

inntjening? 

Organisasjonene er serviceorganisasjoner ikke bare for egne medlemmer, men også for 

andre og er også fageiere. Vi ivaretar deres interesser, holder samlinger, kursvirksomhet 

sentralt og lokalt. Det å styrke samarbeidet med våre organisasjoner vil bidra til 

bærekraftig kapasitet. Videre er de ulike bransjetidsskriftene og deres nettsteder gode 

markedsføringskanaler hvor oppdrag kan annonseres. 

 

 
Hvordan stimulere til relevant kunnskapsutvikling? 
 

• Et villere og våtere klima utfordrer tradisjonell vern- og vedlikeholds praksis. 

Hvordan bygge kunnskap om antikvarisk istandsetting i et endret klima med et nytt 

skadebilde på materiell kulturarv? 

Til tider oppleves det å være en barriere mellom bygningsvernet og dagens mer 

industrielle byggekultur. Bygningsvernet vil tilstrebe å utføre oppgavene på 

"kulturhistorisk riktig måte", men dette kan stride mot de tekniske løsningene som 

benyttes i dag som er innrettet for å møte klimautfordringene. Det er viktig å bygge bro 

over disse grupperinger, slik at vi kan forstå hverandre og dra nytte av hverandre. 

Håndverksbransjene innehar høy kompetanse og er også villig til å bidra og tilpasse seg 

bygningsvernets behov.  
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Det bør bli et bedre samarbeid mellom Bygningsvern, håndverk og industri. Nye materiale 

og teknikker trenger ikke å komme i konflikt med antikvarisk istandsetting. Et godt 

eksempel på dette er NML og Norsk Murforum som har som oppgave å samle 

murbransjen og øke kunnskapen hos utførende og bestillere. De holder samlinger og 

forestår kursvirksomhet sentralt og lokalt. Videre har de tverrfaglig samarbeid med 

Byggmesterforbundet og Malermesternes Landsforbund. I dette tverrfaglige miljøet er 

det helt naturlig med kunnskapsutvikling også på bruk av tradisjonelle materialer. 

 

• Oppdatert materialkunnskap og kunnskap om å ivareta kulturminner bør være 

temaer som opptar flere enn kulturmiljøsektoren. Hvordan sikre at oppdatert 

kunnskap tas i bruk av håndverkere, arkitekter, ingeniører med flere? 

Ovenfor i høringssvaret har vi pekt på behovet for bedre kompetanse hos de som er 

ansvarlige for å definere prosjektene slik at arbeidsgrunnlaget for utførelse er godt 

utviklet. I tillegg til relevant utdanning er det viktig å etablere arenaer mellom 

rådgivere/konsulenter og håndverkere for erfaringsutveksling.  

 
 

• Hva kan gjøres for å skape et bedre samarbeid mellom byggenæring, 

utdanningssektor og kulturmiljøsektor i kunnskapsutvikling om tradisjonelle 

metoder og materialer, til bruk i både istandsetting av fredete og verneverdige 

bygninger og eldre bygninger uten vernestatus? 

Sett fra bransjeorganisasjonens ståsted er det behov for bedre dialog og tettere 

samarbeide. Det vises til våre innspill i dette høringssvaret.  

 

 

• Hvordan dra bedre nytte av museenes kunnskap om ivaretakelse av eldre 

bygninger, anlegg og fartøy  

Håndverksbransjenes organisasjoner registrerer at det er mye kunnskap i disse miljøene. 

Vi vil anbefale tettere dialog både med rådgivermiljøene, håndverkere og deres 

organisasjoner.  

 

Vennlig hilsen  

 
Bygghåndverk Norge   Malermestrenes Landsforbund         Byggmesterforbundet  
Frank Ivar Andersen (s)   Stein Hesstvedt (s)            Knut Strand Jacobsen (s) 
 

Norske Murmestres landsforening – NML  Norsk Murforum 
Jan Gunnar Madsen (s)      Øyvind Buset (s) 


